1

哈尔滨市妇女联合会文件

哈妇发〔2019〕3 号 签发人：兰 峰

关于开展纪念“三八”国际妇女节

109 周年系列活动的通知

各区县（市）妇联，市直妇委会，市妇联机关各部（室）、各直

属事业单位，市妇联团体会员：

2019 年是“三八”国际妇女节 109 周年,新中国成立 70 周年，

为宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精

神,全面落实中国妇女十二大和市妇女第二十次代表大会精神，充

分展示近年来我市妇女在各条战线上取得的骄人业绩，激励全市

广大妇女在加快哈尔滨全面振兴全方位振兴中建功立业，市妇联

将开展纪念“三八”国际妇女节系列活动，具体通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，积极践行社

会主义核心价值观，全面宣传贯彻男女平等基本国策，引领广大

妇女围绕我市中心工作，为新目标奋斗、在新征程建功、做新时

代新女性，为哈尔滨全面振兴全方位振兴而不懈奋斗。以彰显巾

2

帼时代风采、维护妇女合法权益、关心关爱妇女儿童为内容，开

展上下联动、各界同庆、新媒助力的特色活动，营造全社会关心

妇女事业、支持妇女发展、维护妇女权益的良好氛围。

二、活动主题

巾帼建功新时代 同心共筑中国梦

三、活动内容

（一）巾帼典型引航

1.召开哈尔滨市纪念“三八”国际妇女节 109 周年暨庆祝新

中国成立 70 周年座谈会。讴歌伟大时代，祝福伟大祖国，弘扬四

自精神，展现在不同工作岗位上为建设美丽中国而不懈奋斗的巾

帼典型事迹，汇聚起我市全面振兴全方位振兴的巾帼力量。广泛

宣传三八红旗手（集体）、巾帼建功先进个人（集体）的先进事

迹，制作 H5、微视频等新媒体产品进行宣传展示。各级妇联要组

织开展符合时代特点的典型评比宣传等纪念活动，营造全社会关

心妇女、尊重妇女的良好氛围。

2.开展优秀妇女典型宣传活动。“三八”节期间，与黑龙江

省交通广播 998 合作，通过“优秀女性走进直播间、播出女性公

益广告、展播女性典型事迹”等形式讲好冰城女性故事，用榜样

的力量温暖妇女激励妇女引领妇女，形成“培育一批、影响一片”

的辐射效应。各级妇联要积极与当地媒体做好合作宣传，利用重

要活动时空，延伸工作手臂，宣传妇女典型，展示妇女工作成果。

（二）巾帼风采引带

3.举行各族各界妇女联谊活动。举办“花开新时代”哈尔滨

3

市各族各界妇女庆“三八”联谊活动，促进市女性社会组织的健

康发展,彰显各联谊会、协会工作成果，展现各族各界妇女在事业、

家庭中的卓越风采。与市女书法家协会联合，在大庆举办“巾帼

翰墨风采”哈尔滨市女书法家作品展、第四届市女书法家书法篆

刻作品展,以书法精品传友情扬文化。各级妇联要因地制宜广泛开

展促进女性社会组织发展，弘扬社会主义先进文化的联谊交流活

动，汇聚起各族各界妇女听党话、跟党走的巾帼力量。

4.举办“丁香人家幸福安康工程”暨“百万家庭生活垃圾分

类环保行”启动仪式。积极响应市委市政府关于动员广大家庭参

与生活垃圾分类的号召,广泛进行垃圾分类宣传,启动“生活垃圾

分类模拟移动馆”项目，组织中小学生、家庭成员参观体验，形

成人人参与、家家行动的良好社会氛围。各级妇联组织要发挥妇

联和妇女在家庭领域的独特优势，出实招，见实效，将丁香人家

幸福安康工程和家庭生活垃圾分类环保行动引向深入。

（三）巾帼服务关爱

5.开展“春风送岗位”招聘活动。与市人社局联合推进春风

行动，举办春风行动招聘会，支持城乡妇女创业就业。各级妇联

组织要通过举办各类招聘会、招聘大集等形式，以及利用互联网

等新载体在线上线下提供就业平台，调动全社会为城镇妇女创业

就业提供优质服务。

6.开展“三八”系列法治宣传活动。发挥时空优势，三八期

间,邀请法律专家在道里、道外、南岗、香坊四个主城区分别组织

开展大型法律知识讲座，同时启动 2019 年百场“妇女法律讲堂”

4

活动，不断增强妇女群众的法律素质。各级妇联要上下联动开展

“三八”妇女维权活动，利用社区板报、电子屏、楼宇等各种载

体重点宣传法律法规，营造维护妇女权益的法制宣传浓厚氛围。

7.开展“大走访大调研”慰问活动。走访慰问节日期间坚守

岗位的三八红旗手、巾帼文明岗和三八红旗集体等优秀典型，大

力宣传优秀女性的拼搏精神和奉献精神。要特别关注生活困难的

妇女工作者和进城务工妇女、留守妇女、贫困妇女的所思、所想、

所需、所求。各级妇联组织既要从物质上提供实实在在的帮扶，

还要从精神上营造关心关爱互助的氛围，让妇女姐妹切实感受到

妇联“娘家”的温暖。

(四)巾帼网聚姐妹

8.开展“网聚姐妹，妇联邀你回娘家”活动。“三八”期间，

启动“网聚姐妹，妇联邀你回娘家”活动，通过网上报名方式邀

请各界姐妹和三八红旗手到市妇联“回娘家”，与“娘家人”零

距离倾听、面对面交谈，并参加众创书局“女性读书基地”系列

文化活动。各级妇联可根据当地实际，相应举办各种形式的线上

线下活动，邀请各界妇女参与设计妇联活动、出主意提建议，拓

展与妇女群众的沟通交流渠道。

9.开展“哈小丫邀你晒节日美图”活动。通过“冰城女性”

微信号、市妇联官方微博、抖音等新媒体平台向广大网友公开征

集节日期间的“最美女性”“姐妹聚会”“赞美祖国”等抖音作

品及图片、配图故事，说一说对“三八”节的感悟，晒一晒不一

样节日。各级妇联要对此项活动进行广泛宣传发动，动员网友积

5

极参与，并利用新媒体平台进行转发、跟贴、点赞。

四、组织机构

组 长：兰 峰

副组长：胡松涛 王 丹 刘 颖 张晓光

欣 莉 李欣昱 傅广洁

成 员：各区县（市）妇联主席，市妇联机关各部（室）、

直属事业单位负责人，各市直妇委会主任，各协会、联谊会会长

（秘书长）。

五、几点要求

1.高度重视，认真落实。要按照通知要求，紧扣活动主题，

彰显女性风采，激扬爱国情感。以“三八”节活动为契机，认真

落实中国妇女十二大和市妇女二十次妇代会精神，强“三性”、

去“四化”，推动妇联各项工作整体推进。切实加强领导、认真

谋划安排、全面整体部署，为“三八”节各项活动的顺利开展奠

定坚实基础。

2.创新载体，突出实效。结合本地区、本单位的实际，积极

整合社会资源，创新活动形式、扩大活动覆盖面和社会影响。精

心组织面向基层、面向妇女、面向群众的各项纪念活动，通过活

动展示各级妇联组织改革成效，赢得社会各界的广泛支持关心，

切实为妇女群众办实事、办好事、解难事。要主题突出、勤俭节

约、务求实效。

3.各界同庆，广泛宣传。结合市妇联工作安排，形成全市互

动、上下联动的社会氛围。要加强与新闻媒体的沟通协调，重点

6

利用好“两微一端一抖”等新媒体平台，注重时效，积极提供重

要新闻宣传线索，及时向宣传主管部门和各媒体推荐妇女先进典

型和有社会影响的重要活动，形成广泛深入持续的宣传报道声势。

请各单位于 3 月 15 日前将“三八”节活动情况报市妇联宣传

部。

哈尔滨市妇女联合会

2019 年 2 月 15 日

哈尔滨市妇女联合会 2019 年 2 月 15 日印发